
Comune di 
Borgo Valsugana

(Provincia di Trento) Certificazione ottenuta per i servizi
di asilo nido, biblioteca, ICI/IMUP

Servizio Segreteria e Affari Generali

Borgo Valsugana, 17 novembre 2020

(Numero  di  protocollo  indicato  nella  segnatura  
allegata alla trasmissione dell'atto)

OGGETTO: sospensione mercato di servizio e mercati specializzati a seguito stato di emergenza 
conseguente il virus Covid -19 e dell’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento 
n. 54 dd. 14 novembre 2020.

IL SINDACO

Premesso che in questo Comune è istituito un mercato di servizio del mercoledi’ mattina e 
n. 4 mercati specializzati (uno bisettimanale nei giorni di mercoledi’ e sabato per la vendita di 
prodotti agricoli, uno settimanale mercoledi’ mattina per la vendita di prodotti agricoli biologici e 
uno il mercoledi’ mattina per la vendita di fiori e piante e uno il mercoledi’ mattina stagionale per 
la vendita di prodotti per la vinificazione);

Considerato che con la delibera del  Consiglio dei ministri  del  31 gennaio 2020 è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto  il  decreto-legge  7  ottobre  2020  n.  125  recante  “Misure  urgenti  connesse  con  la 
proroga  delal  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  per  la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché attuazione della direttiva (UE) 2020/739 
del 3 giugno 2020” con il quale il dichiarato stato di emergenza sul territorio nazionale è stato  
prorogato sino al 31 gennaio 2021;

Visti  D.P.C.M.  di  adozione  di  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  sanitaria  in 
corso, ed in particolare il D.P.C.M. 3 novembre 2020;

Vista l’ordinanza n. 54 del Presidente della Provincia di Trento dd. 14 novembre 2020 Prot.  
n.  A001/2020/  726529  avente  ad  oggetto  “Ulteriore  ordinanza  in  tema  di  Covid-19  circa 
l’applicazione  di  misure  per  la  prevenzione  e  la  gestione  dell’emergenza  sanitaria”  la  quale 
nell’individuare le misure anti-assembramento e di prevenzione generale in materia di Covid-19 
prevede che “Ferme restando le misure statali e provinciali di contenimento del rischio di diffusione  
del  virus  già  vigenti,  nonché  i  vari  protocolli/linee  guida  di  settore,  a  decorrere  dal  giorno  16 
novembre 2020 e fino al giorno 03 dicembre 2020, con riferimento a tutto il territorio provinciale  
sono adottate le seguenti ulteriori misure:
(omissis)

Comune di Borgo Valsugana - Piazza Degasperi, 20 – Casella postale n. 131 - 38051 Borgo Valsugana 
 0461-758700 - Telefax 0461-758787  -  Cod. Fisc. 81000910224 - P. IVA 00862470226

  comune@comune.borgo-valsugana.tn.it -  PEC comuneborgovalsugana.tn@cert.legalmail.it
web: www.comune.borgo-valsugana.tn.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
R
G
O
 
V
A
L
S
U
G
A
N
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
9
4
6
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
N
R
I
C
O
 
G
A
L
V
A
N

mailto:comune@comune.borgo-valsugana.tn.it


4) : “l'attività di commercio nella forma del mercato all'aperto su area pubblica o privata, è consentita  
nei Comuni nei quali sia adottato dai Sindaci un apposito piano, consegnato ai commercianti; tale  
piano deve contenere le seguenti condizioni minimali: 
a) nel caso di mercati all'aperto, prevedere qualora possibile una perimetrazione, non necessariamente  
fisica, ma tale da rendere visibile i confini dell’area adibita alla vendita;
b) presenza di un unico varco di accesso separato da quello di uscita;
c) sorveglianza pubblica o privata che verifichi il rispetto del distanziamento sociale e del divieto di  
assembramento, nonché il controllo dell'accesso all'area di vendita;
d) applicazione dei protocolli/linee guida anti-Covid19 vigenti nel settore di riferimento”; 

Considerato  che  la  conformazione  dei  mercati,  la  distribuzione  delle  bancarelle,  la 
numerosità delle vie d’accesso alle aree di vendita sembra escludere la possibilità di operare la 
perimetrazione e di creare un unico varco di  accesso e di  uscita separati;  dato atto che sono 
peraltro in corso delle valutazioni con la PAT e con altri comuni della provincia per applicare in 
modo omogeneo le disposizioni contenute nell’ordinanza;

Ritenuto – in adesione al disposto provinciale - di dover sospendere l’attività del mercato 
di servizio e dei mercati specializzati a partire dal mercato del giorno 18 novembre 2020  e per il  
periodo di vigenza del punto 4) dell’ordinanza provinciale n. 54 sopra citata, con possibilità di 
revoca  del  presente  atto  di  sospensione  qualora  sia  possibile  redigere  il  piano  previsto 
dall’ordinanza stessa;

Visti gli articoli 60 e 62 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

Visto lo Statuto comunale;

ORDINA

per  le  motivazioni  in  premessa, la  sospensione dello  svolgimento del  mercato di  servizio  del 
mercoledi’ mattina e dei  4 mercati specializzati istituiti sul territorio comunale (bisettimanale nei 
giorni di mercoledi’ e sabato per la vendita di prodotti agricoli,  settimanale mercoledi’ mattina 
per la vendita di prodotti agricoli biologici, settimanale del mercoledi’ mattina per la vendita di 
fiori  e  piante,  settimanale  del  mercoledi’  mattina  stagionale  per  la  vendita  di  prodotti  per  la 
vinificazione)  a  decorrere  dal  18  novembre  2020  e  per  il  periodo  di  vigenza  del  punto  4)  
dell’ordinanza provinciale n. 54 del Presidente della Provincia di Trento dd. 14 novembre 2020 
Prot. n. A001/2020/ 726529; è fatta salva la possibilità di revoca della sospensione disposta con la 
presente ordinanza qualora sia possibile redigere il piano previsto dall’ordinanza stessa.

AVVERTE

che  nel  caso  di  violazione  della  presente  ordinanza,  salvo  che  il  fatto  non  costituisca  reato, 
troveranno applicazione le sanzioni previste dall'art. 4 del D.L. 19/2020 
i

DA’ ATTO

che per il periodo di sospensione del mercato è sospesa anche l’efficacia dell’ordinanza n. 45 dd. 
08.06.2020 con la quale è stata disciplinata la circolazione stradale nei giorni di mercato.

DEMANDA

Comune di Borgo Valsugana - Piazza Degasperi, 20 – Casella postale n. 131 - 38051 Borgo Valsugana 
 0461-758700 - Telefax 0461-758787  -  Cod. Fisc. 81000910224 - P. IVA 00862470226

 comune@comune.borgo-valsugana.tn.it  -  PEC comuneborgovalsugana.tn@cert.legalmail.it
web:   www.comune.borgo-valsugana.tn.it  

mailto:comune@comune.borgo-valsugana.tn.it
http://www.comune.borgo-valsugana.tn.it/
mailto:comuneborgovalsugana.tn@cert.legalmail.it


al Corpo di Polizia Locale la vigilanza ed ottemperanza alla presente ordinanza.

DISPONE

di dare adeguata pubblicità al  presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune e sul sito internet comunale, nonché con invio alle associazioni di categoria 
piu’ rappresentative a livello provinciale.

La presente è inoltre comunicata:
- al Corpo di Polizia Locale;
- al Servizio Tecnico comunale;
- alla Comunità Valsugana e Tesino – ufficio tecnico;
- alla Stazione Carabinieri di Borgo Valsugana
- al Commissariato del Governo per la Provincia di Trento;
- alla Questura di Trento;
- alla Guardia di Finanza di Borgo Valsugana

Si avvisa che avverso la presente ordinanza sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

      IL SINDACO
   - Enrico Galvan -
(firmato digitalmente)

Comune di Borgo Valsugana - Piazza Degasperi, 20 – Casella postale n. 131 - 38051 Borgo Valsugana 
 0461-758700 - Telefax 0461-758787  -  Cod. Fisc. 81000910224 - P. IVA 00862470226

 comune@comune.borgo-valsugana.tn.it  -  PEC comuneborgovalsugana.tn@cert.legalmail.it
web:   www.comune.borgo-valsugana.tn.it  

mailto:comune@comune.borgo-valsugana.tn.it
http://www.comune.borgo-valsugana.tn.it/
mailto:comuneborgovalsugana.tn@cert.legalmail.it

